^t Majores nostri, qui erant principes Hebræorum, &c. l. iv. c. 10. p. 374. Nam, eum posset populo suo et opes et regna largiri, sicut dederat ante Judæis, quorum nos successores ac posteri sumus;—idcirco eum voluit sub alienâ ditione atque imperio degere, ne—in luxuriam laberetur,——sicut illi majores nostri. l. v. c. 22. p. 522.

^u Hanc ergo dispensationem ne quis ignoret, docebimus, prædicta esse omnia, quæ in Christo videmus completa.—Quæ omnia cum probavero eorum ipsorum literis, qui Deum suum mortali corpore utentem violaverunt. l. iv. c. 10. p. 374.

^v Fecit miracula. Magum putâssemus, ut et vos nuncupatis, et Judæi tunc putaverunt, si non illa ipsa facturum Christum prophetæ omnes uno spiritu prædicâssent. l. v. c. 3. p. 469. Vid. et Epit. c. 45.

^w Is igitur incorporatus est, et veste carnis indutus. l. iv. c. 26. p. 435. f.

^x ——renaci eum in carne præcepit, et ipsi homini similem fieri. l. iv. c. 11. p. 382. In primis enim testificamur, illum bis esse natum, primum in spiritu, postea in carne. l. iv. c. 8. in. Descendens itaque de cælo sanctus ille spiritus Dei sanctam virginem, cujus utero se insinaret, elegit. At illa divino spiritu hausto repleta, concepit, et, sine ullo tactu viri, repente virginalis uterus intumuit. l. iv. c. 12. p. 383. Vid. Epit. c. 43. in. et f. et c. 44.

^y Veruntamen non in virtute angeli,——sed in figurâ hominis et conditione mortali; ut, cum magisterio functus fuisset, traderetur in manus impiorum, mortemque susciperet. l. iv. c. 10. in. Discant igitur homines et intelligant, quare Deus summus, cum legatum suum mitteret,——mortali voluerit eum carne indui, et cruciati affici, et morte mulctari. l. iv. c. 25. Vid. et Epit. cap. 50, et passim.

^z ——Sed, si corpus hominis non induisset, non potuisset facere quæ docebat, id est, non irasci, non cupere divitias, non libidine inflammari, dolorem non timere, mortem contemnere. Epit. cap. 50.

not thoroughly informed themselves about the principles of that sect. For instance, some have in their remarks upon one of the fore-mentioned suspected passages in Lactantius, that^a the writer teaches Manichæism, because he makes God to be the author both of good and evil. But allowing the writer not to have expressed himself exactly and properly upon that head, I presume, here is no Manichæism: for they held two eternal principles, one good, the other evil. And Lactantius always maintains, that^b there is one cause and origin of all things, even God: and opposes^c the doctrine of two eternal principles. I think, that^d Dr. Pfaff has well answered that objection.

Gallæus acquits Lactantius of this^e error; partly, because Jerom, and other ancient writers, never say any thing of it; which appears to me a good reason: partly, because he thinks the passages before taken notice of to be spurious.

2. It is well known, that^f Lactantius did not believe that there are antipodes. We of this time cannot but wonder he should be so positive upon that head, and ridicule an opinion which is now universally received, and was then known and proposed by some. Otherwise there had been no occasion to argue against it.

^a Neque etiam ullo modo admittenda, quippe quæ multos errores continet. Primo docet Manichæum errorem, nempe Deum creasse duo principia, unum boni, alterum mali. Vid. Gallæi not. in Lact. Inst. l. ii. c. 8. p. 179. Eadem fuit opinio Isæi, qui in notis suis observat impium illud dogma nunquam alibi clarius adstrui.—In eo autem mortiferum aliquod Manichæorum virus versute et subtiliter insinuari, inde colligi potest, quod illius auctor aperte pronuntiat Deum fecisse bonum et malum. Nourr. App. T. ii. p. 638. E.

^b Unus igitur est princeps et origo rerum, Deus. De Irâ Dei, c. xi. p. 794.

^c Dua igitur constituuntur æterna, et quidem inter se contraria: quod fieri sine discordiâ et pernicie non potest.—Ergo fieri non potest, quin æterna natura sit simplex; ut inde omnia, velut ex fonte, descenderint. Inst. l. ii. c. 8. p. 182, 183.

^d Quæ cum ita sint, non tamen vetustissimis hæreticis Manichæis, qui paulo ante tempora Lactantii nati sunt, annumerandus est Lactantius. Hi enim duo principia coæterna statuere, bonum et malum. Lactantius vero malum ab æterno non fuisse asserit, sed originem sumsisse in tempore confirmat. Pfaff. Diss. Præl. n. 21. p. 27.

^e Fuere, qui Manichæismi quoque Lactantium accusare non dubitârunt. Sed quia nec Hieronymus, nec quisquam alius veterum, hunc in Lactantio errorem animadvertit: quia item vetusti codices non habent ea, &c. Gall. ap. Lact. p. 901. m.

^f Quid illi, qui esse contrarios vestigiis nostris antipodas putant? Num aliquid loquuntur? Aut est quisquam tam ineptus, qui credat, esse homines quorum vestigia sint superiora, quam capita? aut ibi, quæ apud nos jacent, inversa pendere? fruges et arbores deorsum versus crescere? pluvias et nives et grandines sursum versus cadere in terram. Inst. l. iii. c. 24. in. De antipodis quoque sine risu nec audiri nec dici potest. Asseritur tamen, quasi aliquid serium, ut credamus esse homines, qui vestigiis nostris habent adversa vestigia. Epit. cap. 39.

3. He went into the common notion of that time, concerning the fall of many of the^g angels.

4. It is also well known, that^h Lactantius expected a terrestrial reign of Christ for a thousand years before the general judgment. Jerom has ridiculedⁱ his Millenarian notions, which are chiefly enlarged upon in the seventh and last book of the Divine Institutions. Jerom took the same freedom with Irenæus, Tertullian, Victorinus, and other christian writers, who had the like sentiment.

This happy period our author thought to be very near, and that it could not be deferred^k more than two hundred years.

5. Jerom has more than once remarked upon Lactantius, that^l in his epistles, especially those to Demetrian, he denies the personality of the Holy Ghost: referring him, as the Jews erroneously do, to the Father or the Son. Jerom says, that^m in his time this was a common opinion with many, who did not understand the scriptures.

6. In other places Jerom vindicates Lactantiusⁿ from an

^g Vid. Inst. l. ii. c. 14. Epit. c. 27.

^h Non quod ille regnum hoc terrenum fuerit adeptus, cujus capiendi nondum tempus advenit, sed quod cœleste et sempiternum. Inst. l. iv. c. 7. sub fin.

Nam cum ita sit a Deo constitutum, ut idem Christus his adveniat in terram; semel, ut unum Deum gentibus nuntiet, deinde, rursus, ut regnet. l. iv. c. 12. p. 385.

Necesse est, ut in fine sexti millesimi anni malitia omnis aboleatur e terrâ, et regnet per annos mille justitia, sitque tranquillitas, et requies a laboribus, l. vii. c. 14. p. 695. Vid. quæ ibidem sequuntur, et c. 15, 16, &c.

ⁱ Neque enim juxta judaicæ fabulas—gemmatam et auream de cœlo expectamus Jerusalem——Quod et multi nostrorum, et præcipue Tertulliani liber—de Spe Fidelium,—et Lactantii Institutionum volumen septimum pollicetur, et Victorini Pitabionensis epistoli crebræ expositiones. Hieron. in Ezek. cap. 36. T. iii. p. 952.

^k Jam superius ostendi, completis annorum sex millibus mutationem istam fieri oportere, et jam propinquare summum illum conclusionis diem.—Quando tamen compleatur hæc summa, docent ii, qui de temporibus scripserunt.—Qui licet varient, et aliquantum numeri eorum summa dissentiat, omnis tamen expectatio non amplius quam ducentorum videtur annorum. l. vii. c. 25. p. 726.

^l Lactantius in epistolis suis, et maxime in epistolis ad Demetrianum, Spiritûs Sancti negat substantiam; et errore judaico dicit eum vel ad Patrem referri, vel ad Filium, et sanctificationem utriusque personæ sub ejus nomine demonstrari. Hieron. ad Pamm. et Oc. ep. 41. [al. 65.] T. iv. p. 345.